
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 6 - QUALITA' E PROMOZIONE DELLE PRODUZIONI AGRICOLE E  

DELLE ATTIVITA' AGRITURISTICHE, AGRICOLTURA SOCIALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/03/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 193

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2811 del 08/03/2019

OGGETTO: PSR CALABRIA 2014 - 2020 REG.UE N. 1305/2013 MISURA 19 SOSTEGNO ALLO 
SVILUPPO LOCALE LEADER APPROVAZIONE DISPOSIZIONI APPLICATIVE PER LA MIS 
19.3 PREPARAZIONE E REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITA DI COOPERAZIONE DEL 
GRUPPO DI AZIONE LOCALE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO

· che la Commissione Europea con Decisione C(2015) 8314 final, del 20 novembre 2015, ha approvato 
il  Programma  di  Sviluppo  Rurale  (PSR)  della  Regione  Calabria  ai  fini  della  concessione  di  un 
sostegno  da  parte  del  Fondo  Europeo  Agricolo  per  lo  sviluppo  rurale,  per  il  periodo  di 
programmazione 2014-2020;·

· la Commissione Europea con Decisione C (2018) 6608 del 4 ottobre 2018 – CCI: 2014I T06RDRP018– 
ha  approvato  l’ulteriore  modifica  (vers.  n.  5)  del  Programma  di  Sviluppo  Rurale  della  Regione 
Calabria (Italia) ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo 
Sviluppo Rurale e modificato la Decisione di Esecuzione C (2015) 8314 della Commissione;

· che, con Deliberazione n. 369 del 19/12/2018, il Consiglio Regionale ha Preso d'atto della Decisione 
della Commissione Europea C(2018) 6608 final  del 4 ottobre 2018 di  modifica del Programma di 
Sviluppo Rurale 20142020 (FEASR) della Regione Calabria;

DATO ATTO 

· che il PSR Calabria 2014-2020 prevede nell’ambito della misura 19 il Sostegno allo Sviluppo locale 
LEADER. La misura è rivolta a sostenere lo sviluppo integrato delle zone rurali a livello sub-regionale 
("locale") con il contributo prioritario delle forze locali. Si inserisce come intervento di “Sviluppo locale 
di tipo partecipativo” (CLLD) e si basa su una progettazione e gestione degli interventi per lo sviluppo 
da parte degli attori locali che si associano in una partnership di natura mista (pubblico-privata) e 
affidano un ruolo operativo (gestionale e amministrativo) al Gruppo di Azione Locale, il quale deve 
elaborare un Piano di  Azione Locale per tradurre gli  obiettivi  in azioni concrete dotandosi  di  una 
struttura tecnica in grado di effettuare tali compiti (strategia LEADER). 

· che  attraverso lo  Sviluppo  Locale  di  Tipo  Partecipativo  (SLTP)  si  favorisce  il  miglioramento  delle 
politiche di sviluppo locale in coerenza con  le indicazioni fornite dall’Accordo di Partenariato;

· che conformemente all’art. 32, comma 2, lett. b) del Reg (UE) 1303/2013, lo sviluppo locale di tipo 
partecipativo è gestito  da gruppi  d'azione locali  composti  da  rappresentanti  degli  interessi  socio-
economici locali sia pubblici che privati, nei quali, a livello decisionale, né le autorità pubbliche, quali 
definite conformemente alle norme nazionali, né alcun singolo gruppo di interesse rappresentano più 
del 49 % degli aventi diritto al voto.

CONSIDERATO

· Che  per  una  corretta  e  uniforme  attuazione  della  Mis.  19.3,  è  necessario  individuare  delle 
specifiche procedure;

VISTI

· il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013;

· il Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio; 

· il Reg. (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013; 

· il Reg. Delegato (UE) N. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014;

· il Reg. Delegato (UE) N. 807/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014;

· il Reg. Delegato (UE) N. 907/2014 della Commissione dell'11 marzo 2014;

· il Reg.di Esecuzione (UE) N. 834/2014 della Commissione del 22 luglio 2014;

· il Reg. di Esecuzione (UE) N. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014;

· il Reg. di Esecuzione (UE) N. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014;

· il Reg. di esecuzione (UE) N. 908/2014 della Commissione del 6 agosto 2014;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



· il D.M. prot. 6513 del 18 novembre 2014 - Disposizioni nazionali di applicazione del regolamento (UE) 
n. 1307/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013;

· il Reg. di esecuzione (UE) n. 2333/2015 della Commissione del 14 dicembre 2015;

· il D.M. n. 1420 del 26 febbraio 2015 -  disposizioni modificative ed integrative del decreto ministeriale 
18 novembre 2014 di applicazione del regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 17 dicembre 2013;

· il D.M. prot. n. 3536 del 8 febbraio 2016 – pubblicato sulla GU n. 67 del 21/03/2016 – Disciplina del  
regime di condizionalità, ai sensi del regolamento (UE) n. 1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni  
per inadempienze dei beneficiari dei pagamenti diretti e dei programmi di sviluppo rurale;

· le Linee Guida sull’ammissibilità delle spese relative allo Sviluppo Rurale 2014 - 2020 del Ministero 
delle politiche agricole alimentari e forestali - Direzione generale dello sviluppo rurale -  Rete Rurale 
Nazionale  2014-2020,  per  come approvate  nell’intesa  sancita  in  Conferenza  Stato  Regioni  nella 
seduta dell’11 febbraio 2016.

VISTI, altresì,
- la L.R. del 13.05.1996, n. 7 e s.m.i. recante ''Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale";

- la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 e dal D.Lgs n.  
29/93” e successive modifiche ed integrazioni;

- il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo  da  quella  gestionale,  per  come  modificato  ed  integrato  con  il  D.P.G.R.  n.  206  deI 
05.12.2000;

- la D.G.R.  n. 345 del 02/08/2018 con la quale la Giunta Regionale ha individuato, quale Autorità di 
Gestione del PSR Calabria 2014-2020, il Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura e Risorse 
Agroalimentari;

- la D.G.R. n. 346 del 10/08/2018 con la quale la Giunta Regionale ha individuato, il Dott. Giacomo 
Giovinazzo quale Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari;

- Il  D.D.G. n. 7957 del 06/07/2016 con il  quale è stato conferito l’incarico di  Dirigente del Settore 6 
“Qualità e Promozione delle Produzioni Agricole e delle Attività Agrituristiche, Agricoltura Sociale” del 
Dipartimento n. 8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari” alla Dott.ssa Alessandra Celi.

- il D.D.G. n.  1361 del  07/02/2019 che assegna al Dott. Calogero Vincenzo il centro di responsabilità 
delle Misure 19 ;

VISTO il parere favorevole di coerenza programmatica prot 65983 del 15/02/2019  rilasciato dall’Autorità 
di Gestione del PSR Calabria 2014-2020;

Stabilire che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio Regionale

Su proposta del  Funzionario  responsabile  formulata alla  stregua dell’istruttoria  resa dalla struttura 
interessata 

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di: 

- approvare, le Disposizioni Applicative per la Mis. 19.3 “Preparazione e realizzazione delle attività di  
cooperazione dei Gruppi di Azione Locale”, allegate al presente Decreto;

-  stabilire che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio Regionale

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- provvedere alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC  a  cura  del  Dipartimento 
proponente, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del  
Dipartimento Proponente nonché sul sito www.calabriapsr.it;

- notificare il presente atto all’Organismo Pagatore ARCEA.

                                                   

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CALOGERO VINCENZO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CELI ALESSANDRA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.calabriapsr.it/

